ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /2023/QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan

trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu các dự án, công

trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy, thực hiện

phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp

giấy phép môi trường được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng

11 năm 2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng

cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa

2

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số        /TTr-SXD

ngày …/…/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy chế phối hợp giữa các

cơ quan trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu các dự án, công

trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy, thực hiện phê

duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép

môi trường được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm

2023 và sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 69/2022/QĐ-

UBND ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế

phối hợp giữa các cơ quan trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm

thu các dự án, công trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa

cháy, thực hiện phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường, cấp giấy phép môi trường được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình

Định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh,

Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các Sở,

Ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị x , thành phố

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Xây dựng;

- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TTTU, TT HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐ+CV VP UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TTTH-CB;

- Lưu: VT, K14.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung phối hợp giữa các cơ quan trong công tác

thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu các dự án, công trình thuộc diện

thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy, thực hiện phê duyệt kết

quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi

trường được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định

(Kèm theo Quyết định số        /2023/QĐ-UBND

ngày...tháng…năm 2023 của  y ban nhân dân t nh Bình Định)

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số một dung phối hợp giữa các cơ quan

trong công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng; góp

ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy; phê duyệt kết quả thẩm định báo

cáo đánh giá tác động môi trường hoặc cấp giấy phép môi trường quy định

tại Điều 5 Quyết định số 69/2022/QĐ-UBND

Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 5 như sau:

“2. Tùy theo dự án, công trình có hoặc không có yêu cầu thực hiện lấy ý

kiến góp ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy (khi dự án, công trình thuộc

trường hợp thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy); quyết định phê duyệt

kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc giấy phép môi

trường (đối với các dự án không thuộc đối tượng lập báo cáo đánh giá tác động

môi trường), các cơ quan tại Điều 4 của Quy chế này thực hiện phối hợp như

sau:

a) Cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh, cấp huyện tổng hợp văn bản

góp ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy, quyết định phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc giấy phép môi trường trong

thông báo kết quả thẩm định để gửi cho chủ đầu tư (Nếu dự án, công trình có

văn bản thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy thì tổng hợp văn bản thẩm

duyệt, không yêu cầu tổng hợp văn bản góp ý về giải pháp phòng cháy và chữa

cháy). Thời gian thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng: Không

quá 20 ngày đối với dự án nhóm B và không quá 15 ngày đối với dự án nhóm C

b) Cơ quan thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy có văn bản góp

ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy đối với hồ sơ thiết kế cơ sở (của Báo

cáo nghiên cứu khả thi) trong thời gian không quá 03 ngày đối với dự án nhóm

B, nhóm C và gửi văn bản góp ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy đến cơ

quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh, cấp huyện và chủ đầu tư.

c) Cơ quan chuyên môn về môi trường cấp tỉnh tổ chức thẩm định, trình

2

cấp có thẩm quyền ký ban hành quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường; cơ quan chuyên môn về môi trường cấp tỉnh, cơ

quan cấp giấy phép môi trường cấp huyện cấp giấy phép môi trường và gửi

quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường,

giấy phép môi trường (đối với các dự án không thuộc đối tượng lập báo cáo

đánh giá tác động môi trường) đến cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh,

cấp huyện, chủ đầu tư theo thời gian cụ thể như sau:

- Thời gian thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường:

+ Đối với các dự án thông thường, phổ biến, cụ thể như: tuyến đường giao

thông; khu dân cư, tái định cư; xây dựng trụ sở cơ quan có hoạt động chuyển đổi

mục đích sử dụng đất trồng lúa; khai thác đất làm vật liệu san lấp, trong thời

hạn: 25 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ (không bao gồm thời gian nhà đầu tư

chỉnh sửa báo cáo đánh giá tác động môi trường theo kết luận của Hội đồng

thẩm định).

+ Đối với các dự án phức tạp (không thuộc trường hợp nêu trên), trong thời

hạn: 33 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ (không bao gồm thời gian nhà đầu tư

chỉnh sửa báo cáo đánh giá tác động môi trường theo kết luận của Hội đồng

thẩm định).

- Thời gian trả kết quả cấp giấy phép môi trường:

+ Trường hợp 1: các đối tượng quy định tại khoản 8 Điều 29 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ, thời hạn giải quyết:

15 ngày (không bao gồm thời gian nhà đầu tư chỉnh sửa hồ sơ đề nghị cấp Giấy

phép môi trường theo kết luận của Hội đồng thẩm định/Tổ thẩm định).

- Trường hợp 2: các đối tượng còn lại (trừ các đối tượng quy định tại khoản

8 Điều 29 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP), trong thời hạn tối đa 23 ngày (thời

gian nêu trên không bao gồm thời gian nhà đầu tư chỉnh sửa hồ sơ đề nghị cấp

Giấy phép môi trường theo kết luận của Hội đồng thẩm định/Tổ thẩm định).

3. Chủ đầu tư được gửi hồ sơ đồng thời đến các cơ quan để giải quyết các

thủ tục: Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng; văn bản góp ý

về giải pháp phòng cháy và chữa cháy; quyết định phê duyệt kết quả thẩm định

báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc cấp giấy phép môi trường (đối với

các dự án không thuộc đối tượng lập báo cáo đánh giá tác động môi trường).

Không yêu cầu bắt buộc xuất trình các văn bản này tại thời điểm trình hồ sơ

thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, nhưng phải bảo đảm văn

bản góp ý về giải pháp phòng cháy và chữa cháy, quyết định phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc giấy phép môi trường

phải có trước thời hạn thông báo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng 05 ngày làm việc”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số một dung phối hợp giữa các cơ quan

trong công tác thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở;

thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy quy định tại Điều 6 Quyết

3

định số 69/2022/QĐ-UBND

Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 6 như sau:

“2. Các cơ quan phối hợp như sau:

a) Cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh, cấp huyện tổng hợp kết quả

thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy trong thông báo kết quả thẩm

định để gửi cho chủ đầu tư. Thời gian thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau

thiết kế cơ sở: Không quá 40 ngày đối với công trình cấp I, không quá 24 ngày

đối với công trình cấp II, III và không quá 16 ngày đối với công trình cấp IV.

b) Cơ quan thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy thực hiện thẩm

duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy và gửi kết quả thẩm duyệt (gồm:

Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy, hồ sơ thiết kế

xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở đ  được đóng dấu đ  thẩm duyệt thiết kế

về phòng cháy và chữa cháy) đến cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh,

cấp huyện và chủ đầu tư. Thời gian thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa

cháy đối với hồ sơ thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở: Không quá 10

ngày làm việc đối với công trình thuộc dự án nhóm B, nhóm C.

3. Chủ đầu tư được gửi hồ sơ đồng thời đến các cơ quan để giải quyết các

thủ tục: Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở; thẩm duyệt

thiết kế về phòng cháy và chữa cháy. Không yêu cầu bắt buộc xuất trình các văn

bản này tại thời điểm trình hồ sơ thẩm định, nhưng phải bảo đảm kết quả thẩm

duyệt thiết kế về phòng cháy và chữa cháy phải có trước thời hạn thông báo kết

quả thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở 05 ngày làm việc”.

Điều 3. Quy định chuyển tiếp

Dự án đầu tư xây dựng đ  phê duyệt trước ngày Quy chế sửa đổi, bổ sung

này có hiệu lực thì không phải phê duyệt lại, các hoạt động tiếp theo chưa được

thực hiện thì thực hiện theo Quy chế sửa đổi, bổ sung này.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Giám đốc Sở Xây dựng chịu trách nhiệm hướng d n, đôn đốc các cơ

quan được nêu tại Điều 4 của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

69/2022/QĐ-UBND tổ chức triển khai, thực hiện Quy chế. Kịp thời tổng hợp, đề

xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết các vướng mắc phát

sinh trong quá trình thực hiện (nếu có).

2. Thủ trưởng các cơ quan được nêu tại Điều 4 của Quy chế ban hành kèm

theo Quyết định số 69/2022/QĐ-UBND tổ chức rà soát, xây dựng quy trình giải

quyết các thủ tục hành chính nêu tại khoản 2 Điều 3 của Quy chế ban hành kèm

theo Quyết định số 69/2022/QĐ-UBND, niêm yết công khai và tuyên truyền cho

các tổ chức, cá nhân biết để thực hiện.

3. Những quy định có liên quan không được quy định tại Quy chế này thì

thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

4

4. Các văn bản quy phạm pháp luật được viện d n trong Quy chế sửa đổi,

bổ sung này khi được sửa đổi, bổ sung, thay thế, b i bỏ thì các nội dung viện

d n được áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, b i bỏ.

5. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.